

N:o 55.

Ank. till Riksd. kansli den 24 mars 1905, kl. 3 e. m.

Utlåtande, i anledning af Kungl. Maj:ts proposition, angående försäljning af mark från kronhemmanen Vallen n:is 1 och 2 i Västernorrlands län.

(I. A.)

I en till Riksdagen aflåten till statsutskottets förberedande behandling öfverlämnad proposition (n:o 59) har Kungl. Maj:t under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 20 sistlidne januari föreslagit Riksdagen medgifva,

dels att ett å en af jägmästaren Emil Hessel upprättad tomtplan upptaget område med uppgifven areal af 1,86 hektar måtte från kronhemmanen Vallen n:is 1 och 2 i Hafverö socken inom Västernorrlands län afskiljas och försäljas till Hafverö församling mot en köpeskilling, beräknad efter 200 kronor för hektar, och med tillträdesrätt vid köpeskillingens erläggande samt under villkor i öfrigt:

att köpeskillingen skulle inbetalas till Västernorrlands läns ränteri inom sex månader från det församlingen af beslutet om försäljningen erhållit del,

att en å området nu befintlig ladubyggnad tills vidare finge kvarstå för kronans räkning och till dess fria disposition,

att församlingen uppsatte och underhölle lämplig hägnad omkring området, samt

Bih. till Riksd. Prot. 1905. 4 Saml. 1 Afd. 32 Häft. (N:is 55—59).

att församlingen bestrede alla med områdets afskiljande samt med köp och lagfart förenade kostnader;

dels ock att den inflytande köpeskillingen måtte på samma sätt som köpeskillingarna för försålda mindre kronoegendomar användas till inköp för kronans räkning af skogbärande eller till skogsodling tjänlig mark.

I detta ärende har departementschefen till ofvanberörda statsrådsprotokoll anfört följande:

»Hos Eders Kungl. Maj:t har Hafverö församling i Västernorrlands län genom utsedde kommitterade i underdånighet anhållit att till skolhustomt, lekplan samt planterings- och trädgårdsland för församlingens fasta folkskola få från kronans hemman Vallen n:is 1 och 2 inköpa och afsöndra ett invid vägen till Hafverö kyrka beläget, å 1885 års laga skifteskarta med n:is 1,336—1,346 betecknad område.

Till följd af nådig remiss har Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande i länet häröfver afgifvit underdånigt utlåtande af den 15 maj 1903 och därvid öfverlämnat underdånigt yttrande af vederbörande jägmästare äfvensom ett från församlingen infordradt yttrande i ämnet.

Jägmästaren har uti sitt yttrande meddelat, att området i fråga omfattade dels åker och ängsmark af sämre beskaffenhet, dels ock skogsmark, beväxt med löf och smärre tallskog utan vidare värde, samt att läget syntes lämpligt, men att områdets gränser borde något ändras, i hvilket afseende jägmästaren afgifvit ett af karta åtföljdt förslag, enligt hvilket området komme att omfatta en areal af 1,86 hektar. Jägmästaren har vidare ansett, att lösesumman för området borde utgå efter beräkning af 100 kronor för hektar med skyldighet för kommunen att bestrida alla med lagfart å köpet förenade kostnader äfvensom hägnads uppehållande omkring området samt med kronan förbehållen rätt till en därstädes befintlig ladubyggnad.

Församlingen har förklarar, att den icke hade något att erinra mot vare sig de gränser eller villkor, jägmästaren föreslagit, utan till alla delar antoge och godkände det af honom afgifna förslaget.

Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande har jämväl funnit jägmästarens förslag lämpligt och i enlighet med detta tillstyrkt ansökningsen.

Härefter har domänstyrelsen afgifvit underdånigt utlåtande af den 10 maj 1904 och därvid tillika öfverlämnat yttrande af vederbörande öfverjägmästare, hvilken tillstyrkt bifall till jägmästarens förslag med ändring och tillägg, att lösesumman för området i anseende till det sammans förmånliga läge borde bestämmas efter ett pris af 200 kronor

för hektar och alla med afsöndring eller ägostyckning, köp och lagfart förenade kostnader bestridas af församlingen.

För egen del har domänstyrelsen meddelat, att området i fråga tillhörde, jämlikt nådigt bref den 22 juni 1899, för skogsväsendets räkning inköpta delar af hemmanen Vallen n:is 1 och 2 i Hafverö socken af Västernorrlands län samt tillstyrkt bifall till den underdåniga ansökningen sålunda, att församlingen berättigades att för det i ansökningen angifna ändamål från hemmanen i fråga efter i vederbörlig ordning verkställd afsöndring eller ägostyckning förvärfva det område, med uppgifven areal af 1,86 hektar, som funnes upptaget å en af jägmästaren Emil Hessel upprättad, handlingarna vidlagd tomtplan, under villkor att lösesumman för området utginge efter beräkning af 200 kronor för hektar att före tillträdet inlevereras till Västernorrlands läns ränteri, att den å området befintliga ladubyggnad tills vidare finge kvarstå för kronans räkning och till dess fria disposition, att kommunen uppsatte och underhölle hägnad omkring området samt att kommunen bestrede alla med afsöndring, köp och lagfart förenade kostnader. Den inflytande köpeskillingen ansåge domänstyrelsen böra användas på sätt, som vore bestämdt i nådiga skrifvelsen den 23 maj 1902 angående försäljning af åtskilliga kronoegendomar m. m.»

Utskottet hemställer,

att Kungl. Maj:ts förevarande proposition må af Riksdagen bifallas.

Stockholm den 24 mars 1905.

På statsutskottets vägnar:

HUGO TAMM.
